

TERED NO. D (D)-73

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० 22]

मई बिल्ली, शनिवार, जून 2, 1979/ज्येष्ठ 12, 1901

No. 22]

NEW DELHI, SATURDAY, JUNE 2, 1979/JYAISTHA 12, 1901

इस माग में मिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती हैं जिससे कि यह घलग संकलन के रूप में रखा जा सकें

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II—खण्ड 3—जप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्राज्ञय को छोड़कर) मारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़ कर) केन्द्रीय प्राधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्यंत बनाए और जारी किए गए साधारण नियम जिनमें साधारण प्रकार के धावेश, उपनियम आवि सम्मिलत हैं

General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc., of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

विधि, न्याय झौर कम्पनी कार्य मैल्लालय

(कश्पनी कार्य विमाग)

नई दिल्ली, 19 मई, 1979

सा॰ का॰ कि॰ 738 --राष्ट्रपति , संजिधान के अनुक्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रश्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कम्पनी कार्य विभाग में किनष्ठ कलाकार पद पर भर्ती की पद्धति को विनियमित करने वाले निम्नलिखित नियम बनाते हैं, प्रयोत:---

- ा. संक्षिप्त नाम ग्रीर प्रारम्भ:--(1) इन नियमों का नाम कम्पनी कार्य विभाग, कनिष्ठ कलाकार भर्ती नियम, 1979 है।
- (2) ये राजपत में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत होंगे।
- 2. पद संख्या, वर्गीकरण भीर वेतनमान:--जक्त पद की संख्या, उसका वर्गीकरण भीर उसका वेतनमान वे होंगे जो इससे उपाबद मनसूची के स्तम्य 2 से 4 तक में विनिधित्य हैं।
- 3. भर्ती की पद्धति, स्रायु-सीमा और अर्हुनाएं, भावि:---उक्त पदो पर भर्ती की पद्धति, श्रायु-सीमा, अर्हुनाएं और उसमे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो पूर्वोक्त अनुसूची के स्तम्भ 5 से 13 तक में विनिद्धिट हैं।
 - 4. निरर्हनाए :- वह व्यक्ति-
 - (क) जिल्ने ऐसे व्यक्ति से, जिसका पनि या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या
- (सा) जि⊤ो अपने पति या अपनी पर्तनी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया हो ; उक्त पद पर नियुक्ति का पाल नहीं होगा:

परन्तु यदि केर्न्द्राय सरकार का समाधान हो जाए कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के घन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के घर्धान धनुकेय है और ऐसा करने के लिए घन्य घाधार मौजूद है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छट दे सकेगी।

- 5. नियम शिथिल करने की शक्ति:—अहां केन्द्रीय सरकार की राय हो कि ऐसा करना धावण्यक या समीचीन हैं, बहां यह, उसके लिए जो कारण हैं उन्हें लेखबद्ध करके तथा संघ लोक सेवा श्रायोग से परामर्श करके, इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों या पदों की बाबत, ब्रादेश द्वारा, शिथिल कर सकेगी।
- 6. व्यावृत्ति '-- इस नियमों की कोई भी बात ऐसे घारक्षणों, घायु-सीमा में छूट घीर घन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केंद्रिय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर निकाले गए घादेशों के मनुसार घनुसूचित जातियों, घनुसूचित जनजातियों घीर घन्य विशेष प्रवर्गों के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना घ्रपेक्षित हैं।

2. In the Schedule to the Central Water Commission, Ganga-Brahmaputra System Studies (Group A) Specialist Posts Recrutment Rules 1978, in column II, for the bra kets, words and figure "tperiod of deputation shall ordinarily not exceed 3 years)", wherever they occur, the brackets and words "(period of deputation shall ordinarily not exceed five years)", shall be substituted

[No. 7/79. F. 39/4/77-Adm. I/Estt.-I] D. RANGANATHAN, Under Secy.

नॉबहन और परिवहन मंत्रालय

(परिषहन पक्षा)

नई दिल्ली, 19 मई, 1979

सारकार्शन 759.—महापत्नन न्यास प्रधिनियम, 1963 (1963 का 38) की धारा 132 की उपधारा (1) के साथ पठित ब्रारा 124 की उपधारा (1) हारा प्रदल प्रक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार एतद्द्रारा उक्त प्रधिनियम की धारा 124 की उपधारा (2) के साथ पठित धारा 28 द्वारा प्रदल प्रक्तियों का प्रयोग करते हुए 'मार्मुगाओं पत्तन के न्यासी मण्डल द्वारा निर्मित और गोवा, दमन धार दीव की सरकार के तारीख 23 और 30 नयम्बर, 1978 के राजपत्न में प्रकाणित मार्मुगाओं पत्तन कर्मचारी (प्रवकाण याना भत्ता) (पत्तना संणोधन) विनियम, 1978'' का धनुमोवन करती है।

[सं॰ पीईजी (4), 79]

MINISTRY OF SHIPPING AND TRANSPORT

(Transport Wing)

New Delhi, the 19th May, 1979

G.S.R. 759.—In exercise of the powers conferred by subsection (1) of section 124 read with sub-section (1) of section 132 of the Major Port Trust. Act, 1963 (38 of 1963), the Central Government hereby approves of the regulations entitled "the Mormugao Port Employees" (Leave Travel Concession) (First Amendment) Regulations, 1978" made by the Board of Trustees for the Port of Mormugao in exercise of the powers conferred by section 28 read with sub-section (2) of section 124 of the said Act and published in the Official Gazette of the Government of Goa, Daman & Diu, dated the 23rd and the 30th November, 1978.

[No. PEG (4)/79]

सा॰का॰ित 760.—महापत्तन न्यास घिधिनयम, 1963 (1963 का 38) की घारा 132 की उपघारा (1) के साथ पठित घारा 124 की उपघारा (1) द्वारा भदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार एतदुद्वारा

उभत श्रिधिनियम की घारा 124 की उपघार (2) के साथ पठित धारा 28 द्वारा प्रवस्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए मार्मुगाओं पत्तन के न्यासी मण्डल द्वारा निर्मित और गोया, दमन और दीव की सरकार के तारीख 23 और 30 नवस्थर, 1978 के राजपत्र में प्रकाशित मार्मुगाओं पस्तन कर्मचारी (सेवा निवृह्ति के बाद नौकरी की स्वीकृति) (पहला संशोधन) विनियम, 1978 का श्रनुमोदन करनी है।

[सं० पी० ई० जी० (७)/79]

G.S.R. 760.—In exercise of the powers conferred by subsection (1) of section 124, read with sub-section (1) of section 132, of the Major Port Trusts Act, 1903 (38 of 1963), the Central Government hereby approve of the regulations entitled "the Moimugao Port Employees' (Acceptance of Employment after Retirement) (First Amendment) Regulations, 1978" made by the Board of Trustees of the Mormugao Port in made by the Board of Trustees of the Mormugao Port in exercise of the powers conferred by section 28, read with sub-section (2) of section 124, of the said Act and published in the Official Gazette of the Government of Goa, Daman and Diu, dated the 23rd and the 30th November, 1978.

[No. PEG(6)/79]

सा॰का॰ लि॰ 761.— महापत्तन स्थास प्रधिनियमं 1963 (1963 का 38) की आरा 132 को उपधारा (1) साथ पिटन बारा 124 की उपधारा (1) द्वारा प्रवट्ट शिक्तियों का प्रयोग करने हुए केन्द्रीय रारकार एनद्द्वारा उक्त प्रधिनियम की बारा 124 की उपधारा (2) के साथ पिटत धारा 28 द्वारा प्रवत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए कैन्द्रीय स्थायापत्तमम् पत्तन के न्यासी-मण्डल द्वारा निमित्त और भान्ध्र प्रदेश सरकार के तारीख 25 जनवरी, 1979 और 1 फरवरी 1979 के राजपन्न में प्रकाशित विशाखापत्तनम पत्तन कर्मेचारी (मकानों का भावंटन) संशोधन विनियम, 1978 का अनुमोधन करती है।

[सं॰ पी॰ ई॰ वी॰ 31/79] राम तिलक पांडेय, धवर सचिव

G.S.R. 761.—In exercise of the powers conferred by subsection (1) of section 124 read with sub-section (1) of section 132 of the Major Port Trusts Act, 1963 (38 of 1963), the Central Government hereby approve of the regulations entitled "the Visakhapatnam Port Employees' 'Allotment of Residences' Amendment Regulations, 1978"—made by the Board of Trustees of the Visakhapatnam Port in exercise of the powers conferred by section 28 read with sub-section (2) of section 124 of the said Act and published in the Andhra Pradesh Government Gazette dated the 25th January, 1979 and the 1st February, 1979.

[No. PEV-31/79] R. T. PANDEY, Under Secy.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय

नई दिल्ली, 10 मई, 1979

सावकावित 762---संविधान के अनुक्षेद 309 की न्यवस्था द्वारा विएगए अधिकारों का प्रयोग करते हुए और, सूचना और प्रसारण संवालय की अधिसूचना संव 11(5)/60-बी(ए) दिनांक 30-11 1964 द्वारा जारी आकाणवाणी (तृतीय श्रेणी के पद) भती नियमावर्षी, 1964 का अधिकमण करते हुए जहां तक कि इन नियमों के कम 40 35, 25 और 11 में विए गए इजीनियरी सहायक, मास्ट तकनीणियन और तकनीणियन के पदी का नंबज्ञ है, नारद्रपति इसके द्वारा आजाजाणी महानिदेशालय में वर्ग भा के कुछ विशेष पत्रों की भनी की नियमित करने लिए निस्तिवत मियम बनाते हैं; अर्थात :---

- 1. लघु कीर्च एवं प्रारम -- (1) इन निवयों को आकाशवाणी (वर्ष 'ग' पद) भर्ती नियमावली, 1979 कहा जासकेता ।
 - (2) ये नियम राजाव में प्रकाशित होने की नारीख से लागृहोगे।
- प्रयोग .— ये नियम सलस्य प्रतुसूर्व के बासभ 2 में बतलाए गए गदो पर लाग किए जाएगे।
- 3. सद्या, वर्गीकरण योर वेशनमान '---पदो की लंख्या, उनका वर्गीकरा **और** उनके वेतनमान इस प्रतुसूची में बदलाए वर्ण कालम 3 से 5 के बनुसार होंगे ।
- 4 भर्ती पदति, शायु मीमा, योग्यताएँ भादि :--परां ने सम्बधित भर्ती का तरीका, आयु मीमा, योग्यताएँ और अन्य मामले उपर्युक्त अनुसूची के कालम 6 से 14 के अनुसार होगे।

- 5. प्रपालता: कोई भी व्यक्ति
 - (क) जिसने ऐसी महिला/पुरुष से विवाह किया हो या करने का करार किया हो, जिसका पति/पत्नी जीवित हो, प्रथवा
- (ख) जिसने जीजित पति/पत्नी के होते हुए किसी ऐसं व्यक्ति से विवाह किया हो या करने का करार किया हो, इस सेवा में नियुक्ति के जिए पान नहीं होगा:

बगतें कि केन्द्रीय सरकार इस बात से संतुष्ट हो जाए कि ऐसा विवाह ,ऐसे व्यक्ति पर तथा विवाह के दूसरे पक्ष पर लागू वैयक्तिक कानून के मनुसार स्वीकार्य है, ग्रीर ऐसा करने के ग्रन्य कारण है तो व्यक्ति विशेष को इस नियम से छूट दे सकती है ।

- 6. छूट देने का श्रधिकार :---यदि केन्द्रीय सरकार यह श्रावश्यक समझे, जिससे कि लिखित रूप में कारण देते हुए, किसी भी जाति या श्रोणी के व्यक्तियों या पदों के लिए इन नियमों के किसी उम्रुवंधों की छूट का भादेश दे सकती है।
- 7. ग्रापवाद :--इन नियमों की किसी बात पर केन्द्रीय सरकार द्वारा ममय-ममय पर आरी किए गए बादेशों के बनुसार बगुसूचित जातियों, धनुसूचित बादिस जातियों तथा श्रन्य विशिष्ट वर्गों के व्यक्तियों के लिए श्रपेक्षित श्रारक्षणो श्रीर भन्य रियायनों पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा ।

कम स॰	पदकानाम	पक्षों की स ख् या	वर्गीकरण	थेननमान	प्रश्रंथा पद है या भग्नेवरण पद	सीधी भर्ती के लिए भायुसीमा	सीधी भर्ती के लिए ग्रमेक्सित गैक्स- णिक व ग्रन्थ गोग्यताएँ
1	2	3	4	5	6	7	8
	इंजीनियरी सहायक	1345	सामान्य केन्द्रीय सेवा वर्गं 'ग' भ्रराजपत्रित ग्रलिपिकवर्गीय ।	425-15- 500-द०-रो०- 15-560-20-640- द०रो०-20-700- 25-750 हुपये।	६ ४ प्रवरण	18-25 वर्ष (सरकारी कर्म चारियों के लिए 35 पर्थ)	भावश्यक : भारत सरकार द्वारा मान्यताश्राप् तीन वर्षे का रेडियो/दूरसंचार इलेक्ट्रिक्स/इलेक्ट्रानिकी/इलेक्ट्रिक्र कम्युनीकेणन इंजीनियरी में डिप्सोमा
							भयवा मान्यतापाप्त विश्वविद्यालय से भौतिकी सहित बिग्नी भयवा मान्यतापाप्त विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रिकल इजानियर्श में डिग्नी या समानांतर बिग्नी
							तारण के फिल्म एव दूरवर्णन संस्थान, पूना का व्यक्ति रिकडिंग और ध्यक्ति कंजीमियरी में डिज्लोमा। बाछनाय : बेतार या रेडियो क्जीनियरी की अध्यकारी।

मामले में, सीधी भर्ती के लिए विहित शैक्ष- णिक व ग्रन्य योग्यताए लागू होंनी			से पद्योग्मति/प्रतिनियुक्ति/स्थानां-	सामात/चयन सामान है ता उसकी रचना किस प्रकार की है		
9	10	11	12	13	14	
नहीं नहीं	दो वर्षे	80% सीधी मर्ती द्वारा 10% पदोन्नति द्वारा 10% सीमित विभागीय प्रति- योगिना परीक्षा द्वारा।	पवोन्नितः । प्राकाणवाणी भें वरिष्ठ तक्षमी- शियन रेडियो तक्षनीशियन और तक्षनीकी सुपरवाइजर के संयुक्त संवर्ष में इस ग्रेड या उच्च ग्रेड भें कुल पांच वर्ष के ग्रनुभव वाले।	भ्रध्यक्ष (2) स्थानीय भाकाशवाणी	लाग ृनहों ।	

9

14

1)]

11

10

सीमित विश्वासीय प्रतियोगितं। परीक्षा आकाशवाणी से बरिष्ठ सकती-शियन, रेडियो तकनीणियन भौर तकनीणियन सुपरवाइअर के संयुक्त संवर्ग में से इस ग्रेड या उच्च ग्रेड में कुल पाच वर्ष का ग्राभव रखने वासे।

12

(या केन्द्र निदेणक द्वारा नामित प्रथवा श्रतिरिक्त केन्द्र निदेशक)

13

- (3) विश्वविद्यालय या श्राई० धाई० टी० मद्रारा तकनालोजी संस्थान में भौतिकी, इलैंब्झानिकी या इले- किन्नुकन दूर संचार इंजीनियर के प्रोफेसर
 - धाकाशघाणी के भव-भाग प्राप्त यरिष्ठ इंजीनियरी प्रधिकारी
- (4) डाल धौर नार विभाग (संचार स्कक्ष) या समृब्पारीय सेघायो से वरिष्ठ सफनीकी ध्रिकारी जिसका पद कम से कम डीविजनम इंजीनियरी या सम-कक्ष हो।

विभागीय पदोन्नति समिति

- (1) केस्रीय इंजीनियर----श्रम्पका
- (2) केन्द्र इंजीनियर के प्रेष्ट का कोई प्रधि-कारी (जो क्षेत्रीय इंजीनियर के कार्या-लयकान हो)
- (4) भपेक्षित तकनीकी सक्षमता रखने वाले समुचित स्तर के किसी दूसरे विभाग के भक्षिकारी।

1	2	3	4	5	6	7	8
? स⊺≐ट णियन		30	मामान्य केन्द्रीय सेवा वर्ग 'ग' प्रराजपत्नित चिक्तपिकवर्गीय	380-12-50 0-द० रो-15-560	साग्पही	ाह से 25 वर्ष (सरकारी कर्नवितिया के लिए 3 5 वर्ष तक खुट)	(क) Sर्वा कक्षा पास ध्रीरसाधारण ध्रम्नेजी पहने व लिखने तायक हो। (ख) उच्च न्टंल स्ट्रक्वर्ज की ध्रमेन्डकी, इरेक्शन, रिपेयर, पेटिंग में कम से कम 2 वर्ष का अनुनव। ध्रक्ते फिटर या नोहार की ध्रमुखन रखनेवाल। ध्रक्ते प्रकार से की ध्रमुखन रखनेवाल।

) 2	3	4	5	6	7		8
					(ग	लिखित (1) इ ध्रादि लिए क के लिए थण व म (2) म सह वु (3) म ध्र	स्तुलो को जोड़ने व थापन की पैकनिकल द्धि। स्टिके विभिन्न पुर्जी रिक, विचेंत्रकी संस्थान स्थार उनको लगाने स्वधित काम की धर्मिल जानकारी।
						f	गाई टेंगज के समायोजन नेघरिण ऐलाइनमेंट किया की आनकारी।
9	10	11	<u> </u>	12			14
लाग् नहीं होता	दी र		ī	लागू नही होता	(1) कार्यालय क उसके द्वारा किसो सम्ब का भिवका श्रुष्ट्यक्ष (2) केन्द्र/कार्यार अधिकारी कि कार्यों हों — मर (3) श्रपेक्षित सक्षमता क् चित स्तर ग्रुसरे वि श्रिकारी-	ा नामित चित्त स्तर री— तय का/के जो भर्ती वाले पद ते पिरिचित्त स्स्य तकनीकी शाले समु- के किमी	लाग् नही ही ता
		4	5	6	7		 8
1 2 	637	सामान्य केन्द्रीय सेवा वर्ग 'ग' धराअपन्नित ध्रलिपिकवरीय	330-8-370-10- 400-द०रो०-10- 480 हमसे।	नागू नही	18 से 25 वर्ष I (सरकारी कर्सधारियां क लिए 35 वर्ष नक की खुट)	(%) ঘাইও ফুল্বুন্ন ফাবুনন ফাব্রুন আবাহা (আ) মাইও ফা ং ঘানে কারী	या समानातर धौर टी० प्राई० से रेडियो य निकी में 2 वर्ष का या प्रमाणपत्र प्राद् के बाद 1 वर्ष का रि: सनुभव। प्रा टी० प्राई० से 1 वर्ष ज्यावसायिक प्रमाणपर करने के बाद एय
						सकीनिक ⊴व ≀	का दो वर्ष का झनू

1	2	3 4	5 6	7	8
				(π)	वायरजैन या मकैनिक व दलेक्ट्रिणयन या फिटरकेलि किसी माध्यनाप्राप्त संस्था ने डिप्लोमा या मक्षमता व प्रमाणपत जो इस शर्व प्रधीन हो कि उम्मीदवार किसी प्रतिष्ठित संस्थान इलेक्ट्रिकल लायसेंस डिप्लोम् लिया है भौर निम्नलिखित कम से कम दो वर्ष का भन् भव भी है: 1. खराब का काम 2. ब्लब्ह का काम 3. इलेक्ट्रिक वायरिंग सोस् रिंग 4. फिटिंग एवं प्लिंबिंग 5. इन्टर्नल कम्बसशन इंजन
9	10	11	12	13	14
लाग् नहीं होता	को वर्ष	सीधी भर्सी द्वारा जिसके न होने पर स्थानातरण द्वारा ।	स्थानांतरण प्राकाणवाणी के घन्य क्षेत्रों इसी तरह के या समानांत पदों पर कार्य कर रहे व्यक्ति	र नामित कोई।	म्चित गरी)— ए क्टी स कार्य धेकारी जिसके ा क- प् स सा

वी० कृष्णम्, प्रवर सचिव

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 10th May, 1979

G.S.R. 762.—In exercise of the powers conferred by the G.S.R. 762.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the constitution and in supersession of the All India Radio (Class III posts) Recruitment Rules, 1964, so far as they relate to the posts of Engineering Assistant, Mast Technician and Technician, appearing at serial number 35, 25 and 11 respectively, of the aforesaid rules, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to certain Group 'C' posts in the Directorate General of All India Radio, namely:—

- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the All India Radio (Group 'C' posts) Recruitment Rules, 1979.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

- 2. Application :- These rules shall apply to the posts specified in column 2 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Number, classification and scales of pay:—The number of the said posts, their classification and the scales of pay attached thereto shall be as specified in column 3 to 5 of the said Schedule.
- 4. Method of recruitment, age lim't, qualifications etc. The method of recruitment, age limb, qualifications and other matters relating to the said posts shall be as specified in column 6 to 14 of the Schedule afore aid.
 - Disqualification :—No person .—
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a mairriage with any person,

shall be eligible for appointment to any of the said posts :

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

6. Power to Relax :-Where the Central Government is of opinion that it is necessary or expedient so to do, it may,

by order, for reasons to be recorded in writing relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons or posts.

Saving :- Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit, and other concessions required to be provided for candidates belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and other special categories in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

SI, No.	Name of post	No. c		Scale of pay	Whether selection post or non-selection post	Age limit for direct recruit- ment	Educational and other qualif- cations required for direct rectung- ment
1	2	. 1	4	5	6	7	8
	gineering estant	1345	General Ceptral I Service Group 'C' Non-Gazetted Non-Munisterial	R3. 425-15-500-EP- 15-560-20- 640-EB- 20-700-25-750.	Non- selection	18-25 years (Relexable upto 35 years for Government servants).	Three year Diploms in Radic/ Telecommunications/Flectrical/ Flectronics/Electrical Communication Engineering recognised by the Government of India; OR Degree with Physics as one of the subjects from a recognised University; OR Degree in Electrical Engineering from a recognised University or equivalent degree; OR Diploma in Sound Recording and Sound Engineering awarded by the Film and T.V. Institute of India, Poona. Desirable: Knowledge of Wireless or Radio Engineering.

Whether age and Period of edicational quinobation in any. lifications D.C .cribed for the direct recruitment will apply in the case of promotion.

by direct recruitment or tion/deputation/transfer. by promotion or by deputation/transfer percentage of the vacancies to be filled by various methods.

Method of rectt, whether In case of recruitment by promo- If a Departmental Pro- Circumstances motion Committee/Selec- in which Union grades from which promotion/ tion Committee exists, Public Service and deputation/transfer to be made, what is its composition. Commission to

be consulted in making recruitment.

10

No

11 80 percent by direct re-Two years. cruitment.

> 10 per cent by promotion.

10 per cent through limited departmental competitive examination.

Promotion:

From amongst combined cadre of Senior Technician. Radio Technician and Technicial Supervisor in the All India Radio with five years total service in the grade or in a higher grade.

12

Limited Departmental Competitive Examination from amongst combined cadre of Senior Technician, Technician and Radio Technical Supervisor in the

Selection Committee:

13

Not applicable (i) Regional Engineering-

Chairman (ii) Station Director of the local Station in All India Radio (or Additional Station Director if nominated by Station Director)-Member

(iii) Professor of Physics, Electronics or Electrical Telecommunication Engineering in a University or I.I.T./Madras

[माग III——व्यष्ट 3(i)]		<u> भारत</u>	तकाराजपत्नः जून	1901				
9	10		11	12		13	14	
	10			All India Radio years total servi grado or in a high	ice in the — her grade. Ro Ro In (iv) Off rar En fro mi Or nic (ii) A En (ot) bel of (iii) S Ass tor Sta the Ro situ (iv) the app	Institute of Technology —Member. OR Retired Senior Engineering Officer of All India Radio. iv) A Senior Technical Officer not lower in rank than Divisional Engineer or equivalent, from either P&T (Communications Wing) or Overseas Communication Service— Member. epartmental Promotion Committee: (i) Regional Engineering—Chairman. (1) An Officer of Station Engineers' grade (other than the one belonging to the office of Regional Engineer) —Member. ii) Station Director (or Assistant Station Director nominated by the Station Director) of the Station at which headquarters of the Regional Engineering is situated—Member. v) An Officer of another Department of appropriate level having requisite technical		
1 2	3	4	5	6	7			
2. Mast Technician		General Central Service Group 'C' Non-Gazetted Non-Ministerial.	Rs. 380-12-500		7 18-25 years (Relaxable upi 35 years for Government servants).	English. (b) A minimum of 2 years in the ation, repair, pasteel structures. nic having explicates (c) The candidates (i) Good Photraining an climb high carrying out pair work, (ii) Mechanical pect of asset tallation of (iii) Sufficient respect of high mast mem tion and enwinches. (iv) Knowledge procedure	standard and d write simple experience of alignmen and determined adjustment d write simple experience as a smith. Should have ysique and d capacity to he masts for the erection, resetc. I sense in resetch and indicate and indicate and indicate and indicate and determined adjustment d adjustment d adjustment d adjustment experience of alignment and adjustment d adjus	

		-						
9	10	11		12		13		14
Not applicable	Two years	By direct recre	itment	Not applicable	,	priate leve by him)— (2) Officer(s) tion/Office with the post to wi ment is b —Membe (3) An Office Departme priate leve	cer of appro- el nominated. Chairman, of the Sta- e familiar work of the hich recruit- eing made ex. or of another ent of appro- el having re- chnical com-	Not applicable.
1 2	3	4	5	6	7	<u> </u>	8	
3. Technician	637 Ge Ser No No	vice Group 'C' n-Gazetted	Rs. 330-8-37 400-EB-10-4		lic- 18-25 yea (Relaxabl 35 years Governm servants)	e upto (a) for eent .	Matriculation A two-year from an I.1 Electronics, with one ye perience aft certificate. O. A one-year from an I.T tioning and Mechanic w perience aft certificate. C. A certificate or a diplom Institution f chanic or El Mechanic su tion that the ses suitable with at leas rience in a re in one of th I. Lathe wo	ar practical exercise obtaining the R trade certificate I. as Air Condition of the Condition of the Condition of the Condition of the Condition of Competency a from recognised for Wireman Meterician or Fitter object to the condition of the Con
							 Carpenta Flectric V 	ry, Viring Soldering,
							4. Fitting &	
9	10		11	12		13		14
		D- E :		Transfer ;		(I) II I -1	46	
Not applicable	1 wo years	By direct reci		Persons wo analogous or equ from other zones Radio	ivalent posts	priate level by him)— (2) Officer(si tion/Office with the way post to what ment is be—Membe (3) An Office Departme priate level by him.	cer of appro- el nominated Chairman.) of the Sta- cer of the nich recruit- ing made. r. er of another nt of appro- el having re- hnical com-	